His testimoniis satis demonstratur vocem *δέλτος* in usu fuisse apud Iones et Cyprios (*δάλτος*), praeterea in tragoedia et in lingua communi; ab Elea autem dialecto eam rectius abiudicabimus. Iam de eius origine quaestio instituenda est, quae veriloquii auxilio fortasse ad finem perducetur. Et alterum quidem veriloquium ex comparatione linguarum indogermanicarum ductum praebet Prellwitz in lexico etymologico s. v. *δέλτος*: *dltós* eigl. Platte, Spaltfläche, ai. *dalita-s* gespalten etc.“ Quo etsi sonorum rationi satisfit, tamen explicari vix potest, quomodo „res fissa“ ad significationem „tabulae scriptoriae“ pervenerit. Quare praefendum est alterum, quod non solum sonorum rationi, verum etiam sensui satisfacit. Id post Schraderum, *Forschungen der Handelsgesch.*, Jena 1886, p. 78 al. protulit Lewy, *semitische Fremdwörter im Griech.*, Berl. 1895, p. 171. Hi vocis *δέλτος* originem repetivere ex Semitico delet (*dalet*), quod valet „foris“, unde etiam littera Δ nominata est. Numero plurali significat columnas voluminis sive libri apud Jeremiam 43. 23 [36. 13], ubi Graece vertitur *σελιδες*, cf. Gesenii thes. ling. Hebr. s. v. *delet*. Unde significatio tabulae scriptoriae non multum abest. Sicut autem nomen litterae Δ Graece factum est *δέλτα*, ita non mirum est delet (*dalet*) „columna“ factum esse *δέλτος*. Prior vocalis apud Cyprios α (fortasse apud Eleos εα) scribitur ad indicandum sonum illum inter s et α dubium, ut in vocibus peregrinis soni persaepe dubii esse solent, vide infra in voce *ἀρβύλη*. Atque tabulam scriptoriam apud Graecos nomen Semiticum retinuisse nemo mirabitur, cum illi etiam scripturam a Phoenicibus acceperint, quod cum formae et nomina litterarum comprobant, tum appellatio *Φοινικίων γραμμάτων* IGA. 497 (dirae Teiae) *ὅς ἂν τὰς στήλας . . . ἢ κατάξει ἢ Φοινικῆμα ἐκκόψει κτλ.* Soph. frg. 471 (apud Hes. s. v.) *Φοινικια γράμματα*, cf. Herod. V. 58 al. Nec minus usus vocis demonstrat eam ex oriente ad Graecos migrasse, quia vetustiore aetate apud solos Cyprios et Iones in usu fuit. Itaque dubium esse non potest,

comprobatur vocem alioquin adeo frequentem illi aetati plane ignotam fuisse: Itaque nova Ionum formatio videtur esse a prisca Atthide plane aliena.

### ΙΣΤΩΡ, ΙΣΤΟΡΕΩ, ΙΣΤΟΡΙΑ, ΙΣΤΟΡΙΟΝ.

De verbo *ιστορέω* cf. Wittekind p. 37.

Verbum *ιστορέϊν* apud Atticos scriptores non legitur, usitatum est apud Iones et in tragoedia. Quaerentibus nobis, num ex significatione de origine aliquid enucleari possit, priusquam ad ipsa testimonia transeamus, vocis origo et sensus genuinus tractanda sunt. *ιστορέω* verbum denominativum a substantivo *ιστωρ* formatum significat: *ιστωρ εἰμι*, cf. Sütterlin, zur Gesch. d. verba denom. im Altgr. I, p. 92. Quid significet *ιστωρ* ubique terrarum in usu fuerit, percipiemus ex ipsis testimoniis.